— 1 —

山建大团字〔2018〕2号

各学院团委：

为充分发挥新时期共青团组织的战斗堡垒作用和共青团员

的先锋模范作用，经团委研究，决定在全校范围内开展 2017 年

度“红旗示范团支部”、“先进团支部”、“优秀团员标兵”、

“优秀团员”、“优秀团干部标兵”和“优秀团干部”的评选活

动。现将具体事宜通知如下：

一、评比表彰内容

（一）先进集体

— 2 —

红旗示范团支部和先进团支部

（二）先进个人

优秀团员标兵、优秀团员、优秀团干部标兵、优秀团干部

二、评比条件

（一）红旗示范团支部、先进团支部的评比按照《山东建筑

大学基层团支部“STAR”成长计划（试行）》（鲁建大团发〔2009〕

20 号）执行。

（二）优秀团员和优秀团干部按照 2017 年团员教育评议结

果执行。

（三）优秀团员标兵

1.2017 年度被评为校级“优秀团员”；

2.积极参加团的各项活动，表现极为突出；

3.获得二等以上奖学金；

4.2017 年度有突出事迹或获过省级以上表彰奖励。

（四）优秀团干部标兵

1.认真学习马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代

表”重要思想和习近平新时代中国特色社会主义思想，拥护中国

共产党，拥护社会主义，拥护改革开放；积极进取，思想品德端

正，崇尚科学，遵纪守法，学习刻苦，具有强烈的事业心和社会

责任感；

2.担任共青团干部，有较强的组织管理能力和协调能力，能

— 3 —

热心为同学服务，有较高的群众威信，2017 年度被评为校级优

秀团干部；

3.所在团支部有较强的凝聚力和战斗力，在思想教育、社会

实践、学术科技、志愿服务和文体娱乐活动中成绩突出；

4.2017 年度获二等以上奖学金；

5.2017 年度有突出事迹或获过省级以上表彰奖励。

（五）在一年内，出现下列情形之一者，不能被评为先进个

人：

1.有严重思想政治错误者；

2.不愿做团组织分配的工作，不积极参加团支部和上级团组

织举办的活动者；

3.一年内受过校规校纪处分者。

（六）大一年级学生不参加优秀团员标兵、优秀团干部标兵

评选。

三、评比方法步骤

（一）先进集体

    红旗示范团支部和先进团支部的评比。团支部自荐,各团支

部按照本支部实际情况进行申报，并提供证明材料,基础性工作

为必要项目，如基础性工作不达标取消评选资格;学院团委考核

评审,各院（部）负责对团支部申报情况进行考核评审，根据测

评确定本院（部）的红旗及先进团支部，评选结果经学院党委审

— 4 —

核同意并公示后，报校团委审批。

（二）先进个人

优秀团员、优秀团员标兵、优秀团干部和优秀团干部标兵的

评比。优秀团员、优秀团干部必须要在思想引领、社会实践、学

术素养、科技竞赛、志愿服务、技能提升、文化艺术以及社会工

作八个方面的一个或几个方面中成绩突出，起到模范带头作用。

在团员教育评议的基础上，民主投票选举优秀团员、优秀团干部，

充分吸收辅导员和团支部的意见，初步确立本支部的优秀团员、

优秀团干部候选人。根据团支部意见，学院团委对候选人进行综

合考核，研究确定先进个人初步名单，经学院党委审核同意并公

示后，确定优秀团员、优秀团员标兵、优秀团干部、优秀团干部

标兵名单报校团委。

四、材料报送

4 月 20 日（周五）10 点前各学院将附件 1《共青团表彰名

单》报送校团委，电子版发送至邮箱 sdjzutw@163.com,纸质版

盖章提交至校团委 306室。

五、奖励办法

1.凡被评为先进集体和先进个人的，均予以表彰、奖励并颁

发证书，有关评优推荐表等资料要存入学生档案。

2.评出的优秀团员、优秀团干部、优秀团员标兵、优秀团干

部标兵，在其团员证“团内奖励”栏内注明。

mailto:4月？日（周？）12点前各院（部）将附件1和附件2报送校团委，电子版发送至邮箱sdjzutw@163.com,纸质版盖章提交至校团委306室。
mailto:4月？日（周？）12点前各院（部）将附件1和附件2报送校团委，电子版发送至邮箱sdjzutw@163.com,纸质版盖章提交至校团委306室。
mailto:4月？日（周？）12点前各院（部）将附件1和附件2报送校团委，电子版发送至邮箱sdjzutw@163.com,纸质版盖章提交至校团委306室。

— 5 —

3.被评为团内先进个人，并且已向党组织递交了入党申请书

的，同等条件下可优先向党组织推荐。

六、注意事项

1.开展共青团先进集体和先进个人评比表彰活动，是我校共

青团工作的主要内容，各院团委要本着实事求是的态度，坚持走

民主路线，对照考核标准，认真考核评定。

2.开展共青团先进集体和先进个人评比表彰活动，是激励先

进、鞭策后进的有力措施，各院（部）团委在评比过程中要教育

和引导团员青年总结经验，找出差距，取人之长，补己之短，在

全校团员青年中形成争先创优的蓬勃正气。

联系人：蒋衍玺

电话：0531-86361791

附件：1.2017 年共青团优秀名单统计表（模板）

2.2017年度院部团委先进集体、先进个人名额分配表

共青团山东建筑大学委员会

                            2018 年 4 月 18日

— 6 —

附件 1

表 1 红旗示范团支部名单统计表

单位（盖章）               学院 2017 年共青团红旗示范团支部名单统计表

序号 专业班级

表 2 先进团支部名单统计表

单位（盖章）               学院 2017 年共青团先进团支部名单统计表

序号 专业班级

表 3 优秀团干部标兵名单统计表

单位（盖章）               学院 2017 年共青团优秀团干部标兵名单统计表

序号 姓  名 专业班级 学  号

— 7 —

表 4 优秀团干部名单统计表

单位（盖章）               学院 2017 年共青团优秀团干部名单统计表

序号 姓  名 专业班级 学  号

表 5 优秀团员标兵名单统计表

单位（盖章）               学院 2017 年共青团优秀团员标兵名单统计表

序号 姓  名 专业班级 学  号

表 6 优秀团员名单统计表

单位（盖章）               学院 2017年共青团优秀团员名单统计表

序号 姓  名 专业班级 学  号

— 8 —

附件 2

院（部）

团

支

部

数

团员数

名额数

红旗示

范团支

部（5%）

先 进 团

支 部

（20%）

优秀团

干部标

兵（2%）

优秀团干

部（20%）

优秀团员

标 兵

（1%）

优秀团员

（15%）

土木学院 69 2632 3 14 4 41 4 395

管理学院 86 3117 4 17 5 52 5 468

热能学院 45 1690 2 9 3 27 3 254

环境学院 47 1634 2 9 3 28 2 245

建筑城规学院 41 1530 2 8 2 25 2 230

艺术学院 71 2145 4 14 4 43 3 322

机电学院 62 2231 3 12 4 37 3 335

信电学院 58 2091 3 12 3 35 3 314

商学院 68 2440 3 14 4 41 4 366

材料学院 46 1463 2 9 3 28 2 219

计算机学院 45 1542 2 9 3 27 2 231

理学院 33 932 2 7 2 20 1 140

法政学院 21 645 1 4 1 13 1 97

外国语学院 26 545 1 5 2 16 1 82

交通工程学院 28 1070 1 6 2 17 2 161

测绘学院 18 650 1 4 1 11 1 98

合计 764 26357 36 153 46 461 39 3957

注：1、各学院团委团支部数、团员数均以各院团委在《共青团基层组织团内信息统计》中上报的
2017年度团内数据统计为准。
    2、红旗示范团支部占团支部总数的 5%，先进团支部占团支部总数的 20%，优秀团干部标兵占
团干部总数的 2%，优秀团干部占团干部总数的 20%，优秀团员标兵占优秀团员数的 1%，优秀团员
占团员总数的 15%（小数四舍五入取整数）。

山东建筑大学团委办公室                   2018年 4月 18日印发